
   

 

D I R E Z I O N E   D I D A T T I C A  

“ A ldo  Moro ”  - Terni 
 

DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO DEL 30 AGOSTO 2022  
 

Il giorno 30 del mese di Agosto dell’anno 2022, alle ore 17:00 si è tenuta la riunione in presenza 

presso i locali della D.D. Aldo Moro sita in via Pascarella - Terni 

 

Ordine del giorno 

1. Approvazione verbale della seduta precedente. 

2.  Modalità di attuazione inserimento ore aggiuntive motoria 

3.  Modifica curricolo 

4.   Progetti Pon: FESR REACT EU - Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole 

20480 del 20/07/2021 b - FESR REACT EU - Digital Board: trasformazione digitale nella 

didattica e nell'organizzazione 20480 del 20/07/2021 - 13.1.3A-FESR PON-UM-2022-43 - 

Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo - Realizzazione di ambienti e laboratori 

per l'educazione e la formazione alla transizione ecologica 

5. Progetti di ampliamento dell’Offerta formativa 

6. Comunicazioni del Presidente 

 

Risultano presenti i seguenti membri del Consiglio:  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Maria Principato 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Sig. Danilo Panetti 

 

COMPONENTE DOCENTI COMPONENTE GENITORI COMPONENTE ATA 

BARBETTI 

SIMONA 

 FIORENTINI 

CLAUDIA 

assente BABBUCCI 

ANTONELLA 

 

CINI 

VITTORIA 

assente LIURNI 

ALESSANDR

O 

 PETRIGNANI 

STEFANIA 

assente 

DONATELLI 

CRISTINA 

assente FRITTELLA 

MARTA 

   

GENNARI  

STEFANIA 

 GRILLI 

ANNA RITA 

   

PANACCI 

FRANCESCA 

 SABATINI 

SARA 

assente   

TEMPESTA 

MARIA 

 DENICOLA 

VALENTINA 

assente   

FORTI 

CHIARA 

 COLABONA 

PAOLO 

assente   

  PANETTI 

DANILO 

   

  

Via Pascarella, 20 - Terni 

Tel. 0744/59528 - 0744/422634 

C.F. 80004550556 - C.M. TREE00500Q 

e-mail: tree00500q@istruzione.it  -  Pec:tree00500q@pec.istruzione.it  -  sito web: www.direzionedidatticaaldomoro.edu.it 

D.D. A.MORO - C.F. 80004550556 C.M. TREE00500Q - A8B111D - Area Organizzativa Omogenea - PROTOCOLLO

Prot. 0006179/E del 09/09/2022 11:01:09

II.1 - Consiglio di istituto, Consiglio di circolo e Consiglio di Amministrazione

mailto:tree00500q@istruzione.it
http://www.direzionedidatticaaldomoro.edu.it/


   

 

D I R E Z I O N E   D I D A T T I C A  

“ A ldo  Moro ”  – Terni 
Constatata la regolare composizione dell’assemblea, il Presidente, passa la parola alla Dirigente che 

chiede al consiglio di integrare l’ordine del giorno con i punti. 

1. Approvazione verbale della seduta precedente. 

2.  Modalità di attuazione inserimento ore aggiuntive motoria 

3.  Modifica curricolo 

4.   Progetti Pon: FESR REACT EU - Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole 

20480 del 20/07/2021 b - FESR REACT EU - Digital Board: trasformazione digitale nella 

didattica e nell'organizzazione 20480 del 20/07/2021 - 13.1.3A-FESR PON-UM-2022-43 - 

Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo - Realizzazione di ambienti e laboratori 

per l'educazione e la formazione alla transizione ecologica 

5. Progetti di ampliamento dell’Offerta formativa 

6. Comunicazioni del Presidente 

Si passa quindi alla trattazione dei punti all’ordine del giorno 
============================================================== ================= 

(... omissis)  

 

DELIBERAZIONE N. 58 DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO DEL 30 agosto 2022   

 

IL CONSIGLIO DI ISITUTO  

 

Oggetto: PUNTO N. 1 Approvazione del verbale della seduta precedente 

 

PRESO ATTO del verbale sottoscritto dal Presidente 

VISTE le deliberazioni del precedente incontro presenti sul sito della scuola 

DELIBERA  

all'unanimità di approvare il verbale della seduta precedente 

DELIBERA N. 58 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che previa lettura e conferma, viene sottoscritto come 

segue:  

 

    IL SEGRETARIO                        IL PRESIDENTE  

Ins. Simona Barbetti                                Sig.  Panetti Danilo  

 

============================================================ 

 (... omissis)  

 

DELIBERAZIONE N. 59 DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO DEL 30 agosto 2022 

 

OGGETTO: PUNTO N. 2 Modalità di attuazione inserimento ore aggiuntive motoria 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

VISTA la legge n. 234 del 30 dicembre 2021 che introduce gradualmente a partire dalla classe quinta primaria 

due ore aggiuntive destinate all’insegnamento dell’educazione motoria da parte di docenti forniti di idoneo 

titolo di studio e dell’iscrizione nella correlata classe di concorso “Scienze motorie e sportive nella scuola 

primaria”  

  

Via Pascarella, 20 - Terni 

Tel. 0744/59528 - 0744/422634 

C.F. 80004550556 - C.M. TREE00500Q 

e-mail: tree00500q@istruzione.it  -  Pec:tree00500q@pec.istruzione.it  -  sito web: www.direzionedidatticaaldomoro.edu.it 

 

mailto:tree00500q@istruzione.it
http://www.direzionedidatticaaldomoro.edu.it/


   

 

D I R E Z I O N E   D I D A T T I C A  

“ A ldo  Moro ”  - Terni 
 

 

VISTO il D. Lgs. 297/1994 

VISTO il DPR 275/1999 

VISTA la Legge 107/2015 

PRESO ATTO della necessità di modificare il curricolo delle classi quinte che da 27 ore passano a 29 

ore settimanali 

SENTITI i rappresentanti i genitori delle classi interessate tramite sondaggio nel quale era possibile 

scegliere  

Settimana corta con orario antimeridiano - Dal lunedì al giovedì ore 8:00/14:00 - il venerdì ore 

8:00/13:30 - nei giorni lunghi doppia merenda ore 10:00 e ore 12:00 

Settimana corta con un rientro pomeridiano - Un rientro pomeridiano dalle ore 15:00 alle ore 

17:00 - il giovedì - il pomeriggio sarà dedicato a tutte le educazioni  

Settimana lunga - dal lunedì al venerdì ore 8:00/13:00 - sabato ore 8:00/12:00 

PRESO ATTO dei risultati del monitoraggio:  

Settimana corta con orario antimeridiano - Dal lunedì al giovedì ore 8:00/14:00 - il venerdì ore 

8:00/13:30  - nei giorni lunghi doppia merenda ore 10:00 e ore 12:00  FAVOREVOLI 50,7%  

Settimana corta con un rientro pomeridiano - Un rientro pomeridiano dalle ore 15:00 alle ore 

17:00 - il giovedì - il pomeriggio sarà dedicato a tutte le educazioni  FAVOREVOLI 26,9% 

Settimana lunga - dal lunedì al venerdì ore 8:00/13:00 - sabato ore 8:00/12:00 - FAVOREVOLI 

26,9% 

DELIBERA  

 

all’unanimità di approvare la settimana corta con orario antimeridiano - Dal lunedì al giovedì ore 

8:00/14:00 - il venerdì ore 8:00/13:30  - nei giorni lunghi doppia merenda ore 10:00 e ore 12:00    

    DELIBERA 59 

 

    Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che previa lettura e conferma, viene sottoscritto come        

segue:  

 

IL SEGRETARIO                        IL PRESIDENTE  

Ins. Simona Barbetti                      Sig. Panetti Danilo  

 

 

============================================================== ==================== 

 (... omissis)  

 

 

 

  

Via Pascarella, 20 - Terni 

Tel. 0744/59528 - 0744/422634 

C.F. 80004550556 - C.M. TREE00500Q 

e-mail: tree00500q@istruzione.it  -  Pec:tree00500q@pec.istruzione.it  -  sito web: www.direzionedidatticaaldomoro.edu.it 

 

mailto:tree00500q@istruzione.it
http://www.direzionedidatticaaldomoro.edu.it/


   

 

D I R E Z I O N E   D I D A T T I C A  

“ A ldo  Moro ”  - Terni 
  

DELIBERAZIONE N. 60 DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO DEL 30 agosto 2022 

 

OGGETTO: PUNTO N. 3 Modifica curricolo 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTA la legge n. 234 del 30 dicembre 2021 che introduce gradualmente a partire dalla classe quinta 

primaria due ore aggiuntive destinate all’insegnamento dell’educazione motoria da parte di docenti 

forniti di idoneo titolo di studio e dell’iscrizione nella correlata classe di concorso “Scienze motorie e 

sportive nella scuola primaria”  

VISTO  il D. Lgs. 297/1994 

VISTO il  DPR 275/1999 

VISTA la Legge 107/2015 

PRESO ATTO della necessità di modificare il curricolo delle classi quinte che da 27 ore passano a 29 

ore settimanali 

SENTITI GLI OOCC 

DELIBERA  

La modifica del curricolo destinato alle classi quinte: 

 

29 ORE  

ITALIANO 7 

INGLESE 3 

MATEMATICA 5 

SCIENZE 1 +1 

STORIA 2 + 1 

GEOGRAFIA 2 

TECNOLOGIA 1 

ARTE 1 

MUSICA 1 

MOTORIA 2 

ED. CIVICA TRASVERSALE 

RELIGIONE/ARC 2 

DELIBERA N. 60 

 

 

Via Pascarella, 20 - Terni 

Tel. 0744/59528 - 0744/422634 

C.F. 80004550556 - C.M. TREE00500Q 

e-mail: tree00500q@istruzione.it  -  Pec:tree00500q@pec.istruzione.it  -  sito web: www.direzionedidatticaaldomoro.edu.it 

 

mailto:tree00500q@istruzione.it
http://www.direzionedidatticaaldomoro.edu.it/


   

 

D I R E Z I O N E   D I D A T T I C A  

“ A ldo  Moro ”  - Terni 
 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che previa lettura e conferma, viene sottoscritto come 

segue:  

 

IL SEGRETARIO                          IL PRESIDENTE  

Ins. Simona Barbetti                        Sig Panetti Danilo  

 

============================================================ 

 (... omissis)  

 

 

DELIBERAZIONE N. 61 DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO DEL 30 agosto 2022 

 

OGGETTO: PUNTO N. 5 Progetti di ampliamento dell’Offerta formativa 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO  il D. Lgs. 297/1994 

VISTO il  DPR 275/1999 

VISTA la Legge 107/2015 

SENTITA l'offerta formativa illustrata  

 

DELIBERA  

 

l’approvazione dei seguenti progetti per l’ampliamento dell’offerta formativa scuola primaria e scuola 

dell’infanzia:  

● ·         Lettura 

● ·         Uscite sul territorio a piedi e con il pullman 

● ·         Psicomotricità con società del territorio 

 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che previa lettura e conferma, viene sottoscritto come 

segue:  

 

IL SEGRETARIO                         IL PRESIDENTE  

Ins. Simona Barbetti                      Sig  Panetti Danilo  
 

 

Si attesta che le presenti deliberazioni sono state pubblicate in data 9/09/2022 con le modalità prescritte 

dall’art. 27 del D.P.R. 31 maggio 1974, n. 416 nell’apposito ALBO della Scuola.  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PROF. Maria Principato 
Firme autografe sostituite a mezzo stampa  

ai sensi dell’Art. 3, Comma 2, del D.L. N° 39/93  

 

 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il 15° giorno dalla 

data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con 

ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 o 120 giorni 

 

 

Via Pascarella, 20 - Terni 

Tel. 0744/59528 - 0744/422634 

C.F. 80004550556 - C.M. TREE00500Q 

e-mail: tree00500q@istruzione.it  -  Pec:tree00500q@pec.istruzione.it  -  sito web: www.direzionedidatticaaldomoro.edu.it 

mailto:tree00500q@istruzione.it
http://www.direzionedidatticaaldomoro.edu.it/

